
令和７年第８回教育委員会定例会 議事録 

 

１ 教育長あいさつ 

今日は、広島被爆８０年目の日です。原爆犠牲者並びに被爆者やご家族に心からお見舞い申しあげま

す。皆様のためにも、平和な日本と世界の実現に向けて、我々にできることを実践してまいりたいと思います。 

さて、連日危険な暑さとなっております。昨日は群馬県伊勢崎市で４１．８℃を観測し、過去最高を更新しま

した。群馬県や埼玉県で４１℃を超えるなど関東甲信では経験したことのない暑さになっており、熱中症など

が一層心配されます。委員の皆様もどうぞご自愛ください。 

 小中学校では、夏季休業に入り３週目に入っております。現在のところ児童生徒の事故や事件についての

報告はきておりませんが、SNSを使った個人情報やプライバシーの侵害に係る事案が起きております。これ

は、いじめや不登校にもつながり、大変悲しい思いをする児童生徒をつくってしまいます。引き続き、児童生

徒への指導並びに保護者への注意喚起を継続してまいります。また、タブレットの検索で見守りフィルタに検

知された事案がありました。これにつきましては後ほど報告があるかと思います。 

 教職員についてですが、夏季休業に入った勤務対応について、委員の皆様にも気にしていただいておりま

した時差出勤ですが夏季休業中での本制度の利用が大変多く見受けられます。教職員のワークライフバラン

スの一助になることを期待しております。引き続き、円滑な利用促進を勧めてまいります。 

  

２ 教育長の報告  （ 別紙 教育長勤務報告のとおり ） 

    

３ 議事録署名委員 

〇教育長 

本日の署名委員は、天倉委員と福田委員にお願いします。 

 

４ 議決事項 

① 指定校変更（校区外就学許可）について（新 1年生分） 

〇山崎主任より説明 

   変更理由）許可基準４ 「共働きで、希望校の校区内に保護者または保護者に代わるものがいる場

合」 ２件 

 

＜委員からの意見・質疑等＞   

○福田委員 

   申請書の様式について、複数の者を１枚で申請するとわかりにくいので検討してほしい。 

○大石学校教育課長 

   どういった様式がいいのか検討する。 

＜全員一致で承認＞ 

 

② 指定校変更（校区外就学許可）について（在校生分） 

〇山崎主任より説明 

  変更理由）許可基準１－（１）「年度途中の転居で卒業年次に該当する児童生徒の場合」 １件 

         許可基準１－（２）「年度途中の転居で 1-（１）以外の児童生徒の場合」 １件 

許可基準４ 「共働きで、希望校の校区内に保護者または保護者に代わるものがいる

場合」 １件 

＜委員からの意見、質疑等＞ 

○天倉委員 



   登下校について、自転車ということがあるが、自転車はどのように移動されるのか。 

○山崎主任 

   保護者が車に乗せて移動する。 

＜全員一致で承認＞ 

 

５ 報告事項 

① 令和７年度９月補正予算について 

〇大石学校教育課長より説明 

 ９月補正予算の要求状況について 

＜委員からの意見、質疑なし＞  

 

② 心の相談箱及び見守りフィルタの対応状況について 

〇大石学校教育課長より説明 

 

＜委員からの意見・質疑等＞   

○天倉委員 

   家庭環境で困っている感じがあるが、誰かに協力を求めることはできないものか。 

○教育長 

   子どもが困っている状況を家庭にしっかり伝えていきたいと考えている。 

〇岡田委員 

   夏休みなど長期休業の際の対応は。 

○教育長 

   担任や養護教諭などが定期的に連絡を取るなどの対応をし、確認している。 

 

６ その他 

① 令和７年度島根県市町村教育委員会連合会総会の書面評決について 

〇大石学校教育課長より説明 

 

＜委員からの意見、質疑なし＞  

 

② 仮称西部統合小学校建設事業について 

 

〇大石学校教育課長より説明 

   工事に関する説明会の開催及び校名募集の状況について 

 

＜委員からの意見、質疑なし＞  

 

次回定例会 予定 

 ９月３日（水）１４：００  決定 

午後３時１７分終了 

 

 

  


